
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КАШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(второй  созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
      

      

12.11.2021                                                                                                        №  24 
с. Кашино 

 

 

О внесении изменений в Соглашение о 

передаче органам местного самоуправления 

Кашинского сельсовета Алейского района 

Алтайского края осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района в области 

сохранения, использования и популяризации 

объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся в 

собственности поселения, охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и 

культуры),  заключённых в соответствии с 

Решением Собрания депутатов Кашинского 

сельсовета Алейского района Алтайского края 

от 09.12.2020 № 23» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 2 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 3 Устава муниципального образования 

Кашинский сельсовет Алейского района Алтайского края, Собрание депутатов 

Кашинского сельсовета Алейского района Алтайского края  РЕШИЛО: 

 

 1.Утвердить проект соглашения о внесении изменений в Соглашение о 

передаче органам местного самоуправления Кашинского сельсовета Алейского 

района Алтайского края осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения муниципального района в области сохранения, использования 

и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов 



культурного наследия (памятников истории и культуры),  заключённых в 

соответствии с Решением Собрания депутатов  Кашинского сельсовета 

Алейского района Алтайского края от 09.12.2020 № 23». (прилагается).  

 2.Обнародовать настоящее решение  на информационных стендах  

Администрации сельсовета, села Кабаково, станции Язевка-Сибирская.  

  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджетным правоотношения и финансовому 

контролю (Чаплыгин А.Г.). 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                                    А.С.Попов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 Приложение  

к решению Собрания депутатов Кашинского 

сельсовета 

Алейского района Алтайского края  

от 12.11.2021  №  24 

 

                                              

СОГЛАШЕНИЕ 

о внесении изменений в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

Кашинский сельсовета  Алейского района Алтайского края осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района  

в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры)   

 

      г. Алейск           «   » _______ 2021 года  

 

 Администрация Алейского района Алтайского края, именуемая в 

дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Агарковой Светланы 

Яковлевны, действующей на основании Устава муниципального образования 

Алейский район Алтайского края, с одной стороны, и Администрация Кашинского 

сельсовета Алейского района Алтайского края, именуемая в дельнейшем 

«Администрация сельсовета», в лице главы сельсовета Попова Александра 

Сергеевича, действующего на основании Устава муниципального образования 

Кашинский сельсовет Алейского района Алтайского края, с другой стороны, 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

    1. Внести в Соглашение о  передаче органам местного самоуправления 

Кашинский  сельсовета Алейского района Алтайского края осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района  в 

области сохранения, использования и популяризации объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), утвержденное Решением Собрания депутатов Кашинского сельсовета 

Алейского района Алтайского края от 09.12.2020 года № 23,  

следующие изменения: 

     -подпункт 4.2.5. изложить в следующей редакции:  

     «4.2.5. Направлять в Администрацию района сведения и документы, 

необходимые для определения объема межбюджетных трансфертов. Перечень 

документов и содержание сведений, подлежащих направлению, определяется 

Администрацией района»; 

     - пункт 5.3. изложить в следующей редакции: 



    «5.3. Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет сельского поселения 

в течение 10 рабочих дней со дня исполнения Администрацией сельсовета 

обязанности, установленной подпунктом 4.2.5. настоящего соглашения»; 

    - пункт 5.5. Соглашения изложить в следующей редакции:  

    «5.5. Суммарный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на 

выполнение полномочий из районного бюджета в бюджет сельского поселения не 

может превышать 27 тыс. руб.»; 

     - методику расчета  объема межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 

муниципального района в области  сохранения, использования и популяризации 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности поселения, охраны объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), 

являющейся приложением к  Соглашению, изложить в следующей редакции:   

 

   

«Методика расчета объема межбюджетных трансфертов,  

необходимых для осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения муниципального 

района в области  сохранения, использования и 

популяризации объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности поселения, охраны  объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры)  

 

                           Максимальный объем межбюджетных  трансфертов определяется 

следующим образом: 

                                    МБТ пi =Ki*H  

где: 

МБТ пi  –  межбюджетный трансферт по переданному полномочию на 

сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), i-го поселения, тыс.руб.; 

 Ki – количество объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся на территории и в собственности i-го поселения;  

 H– норматив расходов на реализацию полномочия по сохранению, 

использованию и популяризации 1 объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры), находящегося в собственности поселения, охране  объектов 

культурного наследия (памятника истории и культуры)  

          Н -  постоянная величина  -  9000 рублей.»   

 2. Обязательства сторон, не затронутые настоящим Соглашением, остаются в 

неизменном виде. 



          3. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания его 

Сторонами.                      

                                               Подписи сторон: 

 

Глава    района 

____________ С.Я.Агаркова 

 «    » _________ 2021  

Глава  сельсовета  

____________  А.С.Попов  

«    » _________ 2021  

 

 


